1

2025 年９月 16 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 Ｆ Ｃ Ｅ

代 表 者 名 代 表 取締 役 社 長  石 川  淳悦

 (コード番号：9564  東証スタンダード市場)

問 合 せ 先 取締役コーポレート本部長 加藤 寛和

 (TEL 03-5908-1400)

2025 年 10 月１日付組織体制変更および人事に関するお知らせ

当社は、2025 年９月 16 日開催の取締役会において、2025 年 10 月 1 日付で下記のとおり組織体制の変更お

よび人事について決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．組織体制変更の主な目的

当社は、2024 年８月に柔軟な組織構造の実現と迅速な経営資源の配分・事業施策の展開を目的として、純

粋持株会社制から事業部制へ移行いたしました。

今回、主に SaaS 型ビジネスを展開するプロセス＆テクノロジー事業本部およびトレーニング・カンパニー

事業本部が有するマーケティング機能を切り出し、機能別組織として新たにマーケティング本部を設置する

ことで、更なるシナジーの創出を図ります。

また、当社は 2023 年 11 月より生成 AI の活用を支援するプラットフォーム「FCE プロンプトゲート」の提

供を開始し、2025 年７月には JAPAN AI 株式会社との資本業務提携を通じて AI エージェント事業への参入を

公表しております。今般、社内体制の整備が整ったことを受け、同事業を担う「AI ソリューション事業本

部」を新設いたします。

２．組織体制変更の内容

プロセス＆テクノロジー事業本部およびトレーニング・カンパニー事業本部のマーケティング機能に加

え、ブランディングおよび PR 機能を切り出し、機能別組織として「マーケティング本部」を新設します。

現在シナジー推進室で展開している「FCE プロンプトゲート」事業および新規に立ち上げる AI エージェン

ト事業を統合し、「AI ソリューション事業本部」を新設します。

社長直下の組織として設置していたシナジー推進室は、上記新設本部の発足に伴い廃止します。

※改正後の組織図については別紙資料を参照願います。

３．人事

マーケティング本部および AI ソリューション事業本部の新設に伴い、マーケティング本部長ならびに AI

ソリューション事業本部の本部長および副本部長の任命を行います。

また、2026 年９月期への移行にあわせ、内部監査室に専任の室長を配置し、J-SOX 監査等の体制強化を図

ります。

2

人事異動

2025 年 10 月１日付

氏名 新 旧

尾上  幸裕

取締役 兼 上級執行役員

エデュケーション事業本部長

AI ソリューション事業本部長

Desc 業務推進室長

株式会社日本コスモトピア 代表取締役

社長

取締役 兼 上級執行役員

エデュケーション事業本部長

Desc 業務推進室長

シナジー推進室長

株式会社日本コスモトピア 代表取締役

社長

永田  純一郎

取締役 兼 上級執行役員

プロセス＆テクノロジー事業本部長

マーケティング本部長

取締役 兼 上級執行役員

プロセス＆テクノロジー事業本部長

山本 健人

AI ソリューション事業副本部長

社長室 人財開発 G 兼 特命案件 G

グループマネージャー

社長室 人財開発 G 兼 特命案件 G

グループマネージャー

大木 香 内部監査室室長 内部監査室

以上

3

別紙

(*)Desc業務：セキュリティ関連、IT関連及び危機管理関連の業務を含みます(*)Desc業務：セキュリティ関連、IT関連及び危機管理関連の業務を含みます

トレーニング・カンパニー

事業本部

プロセス＆テクノロジー

事業本部

エデュケーション

事業本部

監査役会

コーポレート本部
パブリッシング

事業本部
マーケティング本部

グループトップ会議

AIソリューション

事業本部

株主総会

取締役会

代表取締役

コンプライアンス委員会

社⾧室

内部監査室

Desc業務(*)推進室

指名報酬諮問委員会